
Klinikę Dermatologiczną Uniwersytetu Poznańskiego utworzono w 1922 roku, przekształcając 

oddział dermatologiczny Szpitala Miejskiego im. Jerzego Strusia przy ul. Szkolnej w Poznaniu.  

        

Pierwszym kierownikiem kliniki został  

profesor Adam Karwowski,                                                     

który kierował kliniką w latach 1922–1933.       

 

                                                                      

                         

W 1934 roku stanowisko kierownika objął profesor Adam Straszyński, uważany za twórcę 

Poznańskiej Szkoły Dermatologicznej. W 1939 roku profesor A. Straszyński w związku 

z wybuchem II wojny światowej został powołany do wojska, jednak kontynuował swoją 

działalność zawodową i dydaktyczną, będąc w latach 1941–1946 kierownikiem Katedry Chorób 

Skórnych i Wenerycznych na Polskim Wydziale Lekarskim przy Uniwersytecie w Edynburgu. 

Stanowisko kierownika uniwersyteckiej Kliniki Dermatologii w Poznaniu objął ponownie 

w 1946 roku. Kierował kliniką do roku 1963. 

W 1949 roku Klinikę Dermatologii przeniesiono do pomieszczeń Szpitala Klinicznego nr 2, 

obecnie Szpitala Klinicznego im. Heliodora Święcickiego w Poznaniu przy ul. 

Przybyszewskiego 49, gdzie mieści się nadal. Do lat 80. wieku w Katedrze i Klinice 

Dermatologii działalność lekarska, naukowa i dydaktyczna prowadzona była w 16 salach 

szpitalnych, obejmujących 102 łóżka dla chorych leżących (52 dla mężczyzn oraz 50 dla kobiet). 

Prowadzenie działalności dydaktycznej i naukowej odbywało się w 6 pracowniach, 3 pokojach 

do badania chorych, 2 gabinetach zabiegowych, 1 dyżurce pielęgniarskiej, 2 pokojach, które 

przeznaczono na bibliotekę i czytelnię, oraz w sali ćwiczeń i zebrań naukowych. Na terenie 

kliniki znajdował sie także gabinet kierownika kliniki i adiunktów, kancelaria oraz ambulatoria. 

Po śmierci profesora Straszynskiego kierownikiem kliniki został profesor Julian Rosner, 

pracujący w Klinice Dermatologii od 1928 roku. W czasie kadencji profesora J. Rosnera 

w latach 1963–1970 klinika wzbogaciła się o nowoczesną aparaturę w pracowni analitycznej, 

histopatologicznej i serologicznej. Powstała pracownia immunologiczna, rozszerzono 

diagnostykę chorób wenerycznych. 

W 1970 roku nastąpiły zasadnicze zmiany w strukturze administracyjnej Katedry i Kliniki 

Dermatologii, które miały duży wpływ na dalszą działalność kliniki. Poznańska Klinika 

Dermatologii weszła w skład Instytutu Chorób Układu Nerwowego i Narządów Zmysłów. 

W 1970 roku kierownikiem kliniki został dr hab. Adam Burda. Funkcje sprawował do 

1977 roku. W 1977 roku na stanowisko kierownika powołano dr. hab. Jerzego Bowszyca, 

wychowanka Kliniki Dermatologii w Gdańsku. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              

Profesor J. Bowszyc był kierownikiem                              

katedry i kliniki przez 25 lat, tj. w latach 1977–2002.         

Profesor Bowszyc rozwinął zaplecze laboratoryjno-diagnostyczne oraz położył większy nacisk 

na rozwój naukowy pracowników kliniki. Za kadencji prof. J. Bowszyca utworzono nowe 

laboratoria i pracownie: Immunomorfologii, Immunochemii, Immunoserologii, Kriobiologii, 

Pracownię Immunoenzymatyczną, Pracownię Diagnostyki AIDS oraz Diagnostyki Zakażeń 

Chlamydialnych. Rozbudowie uległa Pracownia Mikologii. Powstały nowe pracownie: 

Pracownia Oceny Kosmetyków, Pracownia Krioterapii oraz Pracownia Fototerapii oraz Ośrodek 

Diagnostyki Alergologicznej. Profesor Jerzy Bowszyc w 1984 roku zorganizował XXII 

Krajowy Zjazd Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego. Był prezesem Zarządu Głównego 

Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego w latach 1984–1989 oraz był konsultantem 

krajowym ds. dermatologii i wenerologii. Prof. Jerzy Bowszyc zaczął wydawać w 1984 roku 

czasopismo naukowe: roczniki „Postępy Dermatologii”, które przekształcono w 2002 roku 

w dwumiesięcznik „Postępy Dermatologii i Alergologii” („Advances in Dermatology and 

Allergology”), obecnie jest wydawane w jezyku angielskim i posiada jako jedyne czasopismo 

naukowe dermatologiczne w Polsce IF.     

 

 

W 2002 roku funkcję kierownika 

 Katedry i Kliniki Dermatologii UMP  

objął profesor Wojciech Silny.  

   

Profesor W. Silny był inicjatorem utworzenia w 1995 roku Poznańskiego Ośrodka Diagnostyki 

Chorób Alergologicznych. Najważniejsze osiągnięcia kadencji prof. Silnego dotyczyły 

dermatologii alergologicznej, którą prof. Silny rozwijał razem z prof. Magdaleną 

Czarnecką-Operacz. W czasie kierowania kliniką przez prof. Wojciecha Silnego (2002–2012) 

poznańska Klinika Dermatologii przeszła generalny remont, co pozwoliło na udoskonalenie 

pracy naukowo-dydaktycznej, w większym stopniu przeniesiono działania 

diagnostyczno-lecznicze z systemu stacjonarnego na ambulatoryjny. W 2008 roku Katedra 

i Klinika Dermatologii była organizatorem XXIX Krajowego Zjazdu Polskiego Towarzystwa 

Dermatologicznego. 

 

 



Od roku 2012 kierownikiem Katedry i Kliniki Dermatologii Uniwersytetu Medycznego 

w Poznaniu jest prof. dr hab. Zygmunt Adamski, absolwent Akademii Medycznej w Poznaniu. 

Pracuje w Klinice Dermatologii od 1978 roku. W latach 1998–2012 był ordynatorem 40-

łóżkowego Oddziału Chorób Skóry w Szpitalu Wojewódzkim w Poznaniu. Profesor Z. Adamski 

był przez dwie kadencje (1998–2002) Prorektorem ds. Studenckich Akademii Medycznej 

w Poznaniu. W latach 1998–2015 kierował początkowo Zakładem Mikologii Lekarskiej 

Katedry i Kliniki Dermatologii, a potem samodzielnym Zakładem Mikologii Lekarskiej 

i Dermatologii na Wydziale Nauk o Zdrowiu UMP.  
 
Prorektorem ds. Studenckich Akademii Medycznej w Poznaniu. W latach 1998–2015 kierował 

początkowo Zakładem Mikologii Lekarskiej Katedry i Kliniki Dermatologii,  

a potem samodzielnym Zakładem Mikologii Lekarskiej i Dermatologii na Wydziale Nauk 

o Zdrowiu UMP.                                                        

                                                                                                                                                    

W 2008 roku z inicjatywy prof. Z. Adamskiego powstało Wielkopolskie Stowarzyszenie 

Chorych na Łuszczycę „Wyjdź z cienia”, którego prezesem jest dr n o zdr. Katarzyna Gerke. 

W ostatnich latach Klinika Dermatologii w Poznaniu rozwinęła swoją działalność w zakresie 

leczenia biologicznego łuszczycy i łuszczycowego zapalenia stawów, stając się jednym 

z wiodących ośrodków w Polsce zajmujących się tą dermatozą. 

 Duże osiągnięcia naukowe zanotowali pracownicy katedry i kliniki w zakresie postępów 

w diagnostyce nieinwazyjnej chorób autoimmunologicznych, alergologii oraz chorób 

pęcherzowych skóry, łuszczycy (w kontekście leczenia biologicznego), dermatopatologii oraz 

dermatologii estetycznej. Cyklicznie organizowane są sympozja naukowe pt. „O chorobach skóry 

POD KOZIOŁKAMI”. Obecnie cykl tych spotkań naukowych jest kontynuowany corocznie, 

także jako sympozja interdyscyplinarne: gastroentorologiczne, reumatologiczne 

i dermatologiczne. 

W 2012 roku przez 3 miesiące funkcję Kierownika Kliniki pełnił prof. dr hab. Ryszard Żaba. 

Pracownicy Katedry i Kliniki Dermatologii UMP są autorami licznych publikacji książkowych, 

monografii oraz rozdziałów w podręcznikach i monografiach.  

Katedra Dermatologii UMP zorganizowana jest następująco: 

Katedra i Klinika Dermatologii  

Kierownik: Prof. dr. Hab.. Zygmunt Adamski 

Zakład Dermatologii i Wenerologii 

Kierownik: prof. dr Hab. Ryszard Żaba 

 

 

 

 



Zakład Alergologii i Chorób Zawodowych Skóry 

Kierownik : Prof. dr Hab. Magdalena Czarnecka Operacz 

 

 

                

 

W Katedrze i Klinice Dermatologii UMP aktualnie działa 8 pracowni naukowo-dydaktycznych. 

Pracownia Histopatologii i Immunopatologii Skóry 

W pracowni prowadzone są badania histopatologiczne na potrzeby Katedry i Kliniki 

Dermatologii UMP. Kierownikiem pracowni jest prof. dr hab. Monika 

Bowszyc-Dmochowsk 

 

 

           
 

Fot. 5.
Dr hab. Monika Bowszyc Dmochowska 

Kierownik Pracowni Fizykoterapii  
Katedry i Kliniki Dermatologii  

Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu 

w Pracowni  Fototerapii



 

 

 

 

Pracownia Dermatochirurgii 

Pracownia zajmuje się diagnostyką i leczeniem chirurgicznym zmian skórnych oraz 

czerniaków i nieczerniakowych nowotworów skóry. Do zakresu działalności pracowni należy 

również pobieranie wycinków do dalszej diagnostyki laboratoryjnej.Kierownikiem pracowni 

jest dr hab. med. Małgorzata Mackiewicz-Wysocka 

                                                                 

                                                                          
 

Pracownia Autoimmunizacyjnych Dermatoz Pęcherzowych 

Główne kierunki działania pracowni to dydaktyka oraz nowoczesna diagnostyka chorób 

pęcherzowych skóry. W ramach działalności naukowej prowadzone są badania nad postępem 

diagnostyki i etiopatogenezą chorób pęcherzowych, także we współpracy z ośrodkami 

zagranicznymi. Kierownikiem pracowni jest prof. dr hab. Marian Dmochowski 

Pracownia Nieinwazyjnej Diagnostyki Chorób Skóry 

Pracownia zajmuje się następującymi zagadnieniami: USG skóry, nieinwazyjne metody 

diagnostyczne w CTD, nieinwazyjne metody diagnostyczne w różnych odmianach łysienia, 

bariera naskórkowa w trakcie radioterapii, bariera naskórkowa w GVHD 

Kierownikiem pracowni jest prof. dr hab. Aleksandra Dańczak-Pazdrowska 

 

 

 



                           
 

Pracownia Łuszczycy i Nowoczesnych Terapii w Dermatologii 

Pracownia zajmuje się badaniami nad etiopatogenezą łuszczycy i analizą skuteczności 

nowoczesnych terapii, realizuje programy lekowe NFZ .Kierownikiem pracowni jest dr n med. 

Kinga Adamska 

 

 

Pracownia Kosmetologii Lekarskiej. Kierownikiem pracowni jest dr med. Magdalena 

Jałowska  

 

 

Pracownia Mikologii Lekarskiej. Kierownikiem pracowni jest dr n med.  Honorata 

Kubisiak-Rzepczyk  

 

 

                                         
 

 

 



W 2019 roku Utworzona została na Wydziale Farmaceutycznym UMP, Katedra i Zakład 

Kosmetologii Praktycznej i Profilaktyki Chorób Skóry, którą kieruje Dr hab. Justyna 

Gornowicz Porowska.  

Dr hab. Justyna Gornowicz Porowska przez 10 lat w Katedrze Dermatologii UMP, 

współpracowała z prof. dr hab. Marianem Dmochowskim w zakresie badań nad 

etiopatogenezą autoimmunizacyjnych chorób pęcherzowych, uzyskując stopień naukowy 

doktora nauk medycznych oraz stopień naukowy doktora habilitowanego.  

Jest autorem i współautorem wielu cennych publikacji, ważnych dla dorobku naukowego 

Katedry Dermatologii UMP. 

 

                    

 

            
 

 

                                        Skład osobowy Katedry i Kliniki Dermatologii rok 2017 

 

 

              

Fot. 7
Dr hab. Justyna Gornowicz Porowska  

(od 2019 roku Kierownik Katedry i Zakładu Surowców Leczniczych i Kosmetycznych Uniwersytetu Medycznego  im. 
Karola Marcinkowskiego w Poznaniu.)

przy mikroskopie  w Pracowni Immunopatologii 
Katedry i Kliniki Dermatologii  

Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu 



                              

Pracownicy Katedry i Kliniki Dermatologii  Uniwersytetu Medycznego im. Karola 
Marcinkowskiego w Poznaniu.  
 

              
 

 

 

 

 

 

Pracownicy Kliniki Dermatologicznej Uniwersytetu Poznańskiego w roku 1938   

 

                                                                       

 
 



 

 

Zespół Kliniki przy ul. Szkolnej bezpośrednio po II wojnie światowej. Prof. J. Rosner w 

środku pierwszego rzędu. 

 

                            

 
Od lewej stoją: M. Piechocki, J. Rosner, A. Burda przed poznańską Kliniką 
Dermatologii z szyldem XIII Zjazdu PTD (29.06-1.07.1950). 
 

                                 



 

 

  

 

 

 

 

 

  Niektóre Podręczniki 

                       opracowane przy udziale pracowników Kliniki w Poznaniu  

 

 

 



                                          

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

     Inne Oddziały Dermatologiczne w Województwie Wielkopolskim 

1. Szpital PKP Puszczykówko   - likwidacja 

2. Szpital Miejski w Poznaniu   - likwidacja  

 (prof. Jan Alkiewicz; dr Z.Nowak ; prof.R. Żaba )  

3. Szpital MSWiA w Poznaniu   - likwidacja 

 (prof. W. Sowiński, prof. R. Maleszka, prof. M. Pawlaczyk) 

      4.   Szpital Wojskowy w Poznaniu  - likwidacja 

      5.   Szpital w Kaliszu    - likwidacja 

      6.   Szpital w Pile     - oddział w restrukturyzacji 

7. Szpital Wojewódzki w Poznaniu  - działalność zawieszona 

 

 

 

 

               IF Pracowników Katedry i Kliniki Dermatologii, 2021 

 

 łączna liczba 

prac 

liczba prac z 

Impact Factor 

łączna 

wartość 

Impact 

Factor 

liczba prac  

z punktacją 

MNiSW 

łączna wartość  

punktacji 

MNiSW  

ogółem 77 33 92.579 65 2795 

 

 

 

 

 

 

Serdeczne podziękowanie dla wszystkich, którzy przyczynili się do 

budowania wielkości Katedry i Kliniki Dermatologii w Poznaniu  

oraz dermatologii poznańskiej w czasie 100 lat jej historii. 

 

                                       Prof. dr hab. Zygmunt Adamski  


